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Globaliseringen har förändrat våra liv och kommer att fortsätta att få långt större effekter på 

villkoren för svensk ekonomi än vad (ens) vi föreställer oss idag. Vad det blir, hur det blir kan vi 

inte veta. Det är en jätteutmaning 

 

Den andra stora utmaningen för ekonomin är att klara omställning från dagsläget som krävs, när 

allt större andel av oss är i pensionärer och allt färre i yrkesverksam ålder.  

 

Globaliseringens effekter kommer att kunna vara positiva, men det förutsätter att vi har kraft att 

ställa Sverige på en bättre grund.  

 

 

Sverige dragit stor nytta av internationalisering, utveckling. 100 år av tillväxt byggde ett starkt 

välstånd och gjorde välfärdsreformer möjliga. Men det kom inte ur tomma intet eller med ren tur. 

Tre exempel på framsynt strukturpolitik – tre A. Avskaffat skråväsende, Aktiebolagslag, Allmän 

folkskola gav oss näringsfrihet, juridiskt ramverk och en väl utbildad befolkning. Sverige skulle 

behöva liknande reformer idag 150 år senare. Idag handlar det mera om T-n,  en politik som 

gynnar de 3  T-na, Talang, Teknik och Tolerans.  

 

Globalisering, teknologiutveckling, öppenhet, ökande konkurrens på områden vi igår och idag 

var duktigast på måste mötas med omställningskraft. Alfa Romeo byggde världens bästa bilar, nu 

är Fiat-koncernen hopplöst på läktaren.  Volvo säljer lastbilar som aldrig förr. När Sverige alltså 



behöver kunna ställa om, väljer regeringen att ställa av. Väl fungerande kärnkraftverk ställs av. 

Väl utbildade och kompetenta människor ställs av.  

 

Talangen måste få utrymme komma fram, Sveriges kollektiva kraft bygger enbart på varje 

enskild person åstadkomma. Med utbildning och flit, och en del framsynt politik 

 

Det står helt klart att ett av de viktigaste slagen om väljarna 2006 kommer att gälla jobben.  

Bortåt en miljon människor som skulle vilja, och enligt egen utsago helt eller i alla fall delvis 

kunna, jobba går en vanlig dag sjukskrivna, förtidspensionerade, arbetslösa eller finns inte ens 

med i dessa statistikkolumner. Dessa behöver både bättre ekonomiska drivkrafter och bättre 

möjligheter att faktiskt kunna få ett jobb. Samtidigt är det helt uppenbart att det måste efterfrågas 

fler anställda! Uppgiften är därför att ta det dubbla greppet.  

 

Nu drar den privata konsumtionen, investeringarna växer, kap utnyttjandet stort. Vi har överskott 

i bytesbalansen. Regeringen svarar med en Keynesiansk nostalgitripp, med nödjobb i offentlig 

sektor och barnbidrag i julklapp. Dom känner inte igen ett problem när dom ser det. 

Bytesbalansöverskottet är inte ett kvitto på svensk förträfflighet, det är ett bevis för att de stora 

vinster som många företag gör inte finner tillräckligt intressant ny användning i Sverige. 

Investeringarna växer men det avser i hög grad effektiviseringsinvesteringar, sådant som gör att 

befintlig produktion kan ske med färre anställda. Ond cirkel som måste brytas 

 

Utmaningen för Allians för Sverige är att visa en trovärdig och genomförbar politik som både 

ökar utbudet och efterfrågan på arbetskraft, i en värld där alla sorters gränser försvinner. En 

konkret politik för bättre villkor för växande företag. För utan företag som växer blir det inte 



några nya jobb. Såväl skattesänkningar som andra reformer måste ta sikte på att fler anställda ska 

efterfrågas av växande företag i väl så hög utsträckning som att människor som idag står utanför 

ska bjuda ut sitt arbete.  

 

Sverige har bakom oss 1000 år av entreprenörskap – från vikingarnas innovativa skeppsbyggen 

och handel via AGA-fyrar, kullager till datamöss. Detta måste fortsätta. Små och växande företag 

är avgörande. Det är traditionellt känt att S gillar företag men inte företagare. Entreprenörskapets 

betydelse har även i den allmänna ekonomiska debatten kommit alltför mycket på undantag.  

 

Dynamik, växtkraft, livskraft i ekonomin beror i hög grad på om människor med 

entreprenörsanda och affärsidéer gör verklighet av dessa. Det är i de mindre företagen antalet 

jobb ökar. Dogmatismen är dyr. Att ge bättre ekonomiska villkor för småföretagare och 

entreprenörer är en mycket god investering! Fåmanbolagsägarna ska inte betala mer skatt än 

andra, regler förenklas etc. 

 

En god ide som förblir en god  ide är en värdelös ide. En halvbra ide som realiseras blir en 

värdefull ide. Håkan Lans, datamus och färggrafik. 

 

EU vill bli världens mest konkurrenskraftiga region.  Lissabonprocessen har mätt framsteg och 

jämfört med varandra. Sverige har fått guldmedalj i FOU satsningar, liksom i patent per invånare. 

Men vi är också bäst i klassen i grenen ”Inte få valuta för pengarna i verksamhet och 

produktion”. Så kommer det att vara så länge det inte är tillräckligt attraktivt och genomförbart 

att göra verklighet av ideerna. Här. Storföretagen som står för huvuddelen av 



forskningssatsningarna kan lätt som en plätt förlägga såväl utveckling som produktion på annat 

håll, innovatörer och forskare tar sina patent och lägger i byrålådan. 

 

Det måste bli mera intressant att försöka och mera möjligt att finansiera, därför vill vi avskaffa 

värnskatten, införa möjligheter att investera i tidiga skeden utan att först skatta bort reavinster och 

större möjligheter för mindre entreprenörer att växa med egna pengar. 

 

Förutom FOU-paradoxen  har vi Eurovision-syndromet. Gamla EU lära sig att istället för 

smäktande franska ballader vinner östeuropeisk tekno-rock eller orientaliskinspirerad disco. 

Sverige kom visserligen före Frankrike, Tyskland,  Storbritannien och Spanien, för dom kom 

hopplöst sist. Men då är reglerna i Eurovisionen sådana att dom stora länderna ändå får vara med 

nästa gång! Samma sak i EU,  när Lissabonprocessen går i stå, tar dom bort betygen (!) och 

ändrar stabiliseringspakten. Visst kan vi nöja oss med att vara bättre än dom sämsta i EU, om vi 

inte har så stora pretentioner. Men vi i Folkpartiet måste ha som mål att vi ska vinna. 

 

Konkurrens är en hörnsten i fungerande marknadsekonomi, det skapar effektivitet och dynamik, 

nytänkande och utveckling. Inga segrar är för alltid vunna. Därför är konkurrensfrågorna centrala 

i vårt tillväxtprogram, från tjänstehandelsdirektiv och konkurrensmyndighet i EU till offentlig 

upphandling. 

 

En av de stora konkurrensbegränsningarna är den bristande jämställdheten. Sverige kan bli 

jämställt! Det kräver att en och annan helig ko slaktas och att maktprivilegier upphör. Mera 

jämställdhet är inte bara rätt och rättvist. Det är lönsamt. Vi har inte råd att avstå. 

 



En av Sveriges konkurrensfördelar är platta organisationer, korta beslutsvägar, effektivitet. Det 

gäller tyvärr inte i hela ekonomin, inte i de stora viktiga sektorerna vård omsorg utbildining. I 

dessa kunskapsintensiva, expanderande tjänstesektorer låses kvinnor in i organisationer som styrs 

mera likt förra århundradets armeregementen. Genom att öppna vården, skolan och omsorgen ges 

kvinnor rätt att likt män ”rösta med fötterna” och arbetsgivarna måste konkurrera med villkor 

som gör att människor kommer till sin rätt. Den fantastiska potential som finns för nyföretagande, 

utveckling och export måste få komma igång.  

 

Nu hör vi gång på gång olika gardinskämt, det vore roligt om det inte var så tragiskt och cyniskt. 

Fantastiska kvinnor sliter och frustreras av att inte kunna ge en värdig omsorg, gamla människor 

som inte får duscha, det är ett rent hån att prata om att det ska komma folk och byta julgardiner. 

Vad som behövs är istället en jobb och företagaroffensiv som ger oss möljighet att bättre betala 

för en värdig vård. 

 

När regeringen möter globaliseringens utmaningar med friår och gardinbyten undrar jag om vi 

bor på samma glob. När man möter kommande åldrande befolkningens med massiva 

förtidspensioneringar undrar jag om vi tänker på samma folk.  

 

Vi begär ett mandat att få ta ansvar för den omställning av Sverige som krävs för att klara ett 

växande välstånd för en åldrande befolkning i en allt öppnare och mera konkurrenskraftig värld. 

 

 

 

 



 

 

(Regeringen talar vackert om konkurrensens fördelar, kartellbekämpning mm. Bensin-och 

asfaltkarteller leder till höga priser. Landstingens vårdkarteller leder till usla löner och 

arbetsvillkor och stagnation. Det är dags att ge upp maktprivilegierna!) 

 

Den stora konkurrensbegränsning som består i att kvinnor inte får konkurrera med män på lika 

villkor måste upphävas. I näringslivet måste hindren rivas. För fem år sedan var det fler Göran än 

kvinnor VD i börsbolag. Nu – fler Lars. Det rör på sig. 

 

Vänstern – enkelt. Kvotera. Men jämställdhet handlar inte om antal, det handlar om makt och 

möjligheter. Konkurrensbegränsningen inom näringslivet är inte lönsam och det har fler och fler 

insett, även om det inte just nu syns på VD-posterna blir det fler kvinnor i ledande positioner. 

Ägarmakt och konsumentmakt måste dock kunna utövas, ett krav vi ställer är därför att 

jämställdhetsarbete och resultat ska redovisas i börsbolagens årsredovisningar. 

 


